



2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年1月31日

上場会社名 株式会社四電工 上場取引所 東
コード番号 1939 URL <https://www.yondenko.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 関谷 幸男
問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員 経理部長 (氏名) 高田 忠員 (TEL) 087-840-0230
四半期報告書提出予定日 2024年2月6日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	63,061	5.3	4,352	103.6	4,654	78.6	3,062	64.8
2023年3月期第3四半期	59,890	△9.6	2,138	△45.5	2,606	△40.0	1,857	△31.1

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 4,207百万円(185.8%) 2023年3月期第3四半期 1,472百万円(△40.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
2024年3月期第3四半期	円 銭 194.35	円 銭 —
2023年3月期第3四半期	118.07	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
2024年3月期第3四半期	百万円 95,029	百万円 58,469	% 61.5
2023年3月期	97,069	55,908	57.5

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 58,420百万円 2023年3月期 55,851百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭 —	円 銭 45.00	円 銭 —	円 銭 45.00	円 銭 90.00
2024年3月期	—	60.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	80.00	140.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通期	91,000	2.1	6,000	20.7	6,500	16.7	4,200	11.6	266.53	

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、【添付資料】7ページ「2. (3)四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2024年3月期3Q	16,255,470株	2023年3月期	16,255,470株
2024年3月期3Q	488,913株	2023年3月期	510,615株
2024年3月期3Q	15,757,970株	2023年3月期3Q	15,734,424株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料発表日現在の見通し、計画に基づき作成したものであり、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、今後の様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

なお、上記の予想の前提条件その他に関する事項については、【添付資料】2ページをご覧ください。

(参考) 個別業績の概要

1. 2024年3月期 第3四半期の個別業績 (2023年4月1日~2023年12月31日)

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	52,003	5.7	2,415	210.8	2,801	86.2	1,947	55.1
2023年3月期第3四半期	49,219	△10.8	777	△68.6	1,504	△53.3	1,255	△39.8

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2024年3月期第3四半期	123	58	—	—
2023年3月期第3四半期	79	78	—	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	77,328		50,088			64.8
2023年3月期	79,108		48,611			61.4

2. 2024年3月期の個別業績予想 (2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	76,000	2.2	3,700	18.3	4,500	11.1	3,200	4.7	203.07

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料発表日現在の見通し、計画に基づき作成したものであり、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、今後の様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

なお、上記の予想の前提条件その他に関する事項については、【添付資料】2ページをご覧ください。

四半期決算短信【添付資料】

[目 次]

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P 2
(1) 経営成績に関する説明	P 2
(2) 財政状態に関する説明	P 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P 2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P 5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P 7
(継続企業の前提に関する注記)	P 7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P 7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	P 7
3. 個別業績の工事別・得意先別内訳	P 8
(1) 工事種類別受注実績	P 8
(2) 得意先別受注実績	P 8
(3) 工事種類別売上実績	P 8
(4) 得意先別売上実績	P 8
(5) 工事種類別繰越工事实績	P 9
(6) 得意先別繰越工事实績	P 9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、世界的なインフレ進行や物流の停滞などから生産に足踏みが見られる一方、個人消費や輸出、雇用が改善するなど緩やかな持ち直しの動きが続いており、四国地域においてもほぼ全国と同様の状況で推移しました。

建設業界においては、設備投資や公共投資に持ち直しの動きがみられるなど受注環境は比較的良好であった半面、資機材の価格上昇や調達遅延などにより、受注判断や工事原価、工事進捗への影響に留意が必要な状況にありました。

こうしたなか、当社グループの当第3四半期累計期間の連結業績は、高水準の受注高を確保するとともに、資機材の安定調達や徹底した原価管理などにより業績確保に努め、増収・増益となりました。

[連結業績]

(単位：百万円)

区 分	前年同四半期 連結累計期間 (2022. 4. 1 ~ 2022. 12. 31)	当四半期 連結累計期間 (2023. 4. 1 ~ 2023. 12. 31)	増減金額	増減率 (%)
	金 額	金 額		
受 注 高	67,360	74,228	6,867	10.2
売 上 高	59,890	63,061	3,170	5.3
営 業 利 益	2,138	4,352	2,214	103.6
経 常 利 益	2,606	4,654	2,048	78.6
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,857	3,062	1,204	64.8

(2) 財政状態に関する説明

総資産は、受取手形・完成工事未収入金等の減少や未成工事支出金の増加などにより、前連結会計年度末に比べ 2,040百万円減の 95,029百万円となりました。

負債は、支払手形・工事未払金等の減少などにより、前連結会計年度末に比べ 4,600百万円減の 36,559百万円となりました。

純資産は、配当金の支払いはあったものの、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上やその他有価証券評価差額金の増加などにより、前連結会計年度末に比べ 2,560百万円増の 58,469百万円（自己資本比率は 61.5%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

建設業界においては、大都市圏を中心に建設需要は底堅い一方、価格競争の激化や資機材価格の上昇、人手不足の慢性化、働き方改革への対応などに加え、能登半島地震の影響にも留意が必要な状況にあります。

このような状況のもと、当社グループは、戦略的な営業活動や営業・工事・原価管理の連携強化、現場サポート体制の充実等により、受注高・売上高の積み増しを図るとともに、利益水準の向上に取り組んでおり、通期の業績予想については、当四半期末までの業績進捗等に鑑み、2023年4月27日の公表値から利益水準を上方修正しております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	7,603	10,220
受取手形・完成工事未収入金等	24,049	20,831
リース投資資産	3,434	3,242
未成工事支出金	2,022	3,928
その他の棚卸資産	1,845	1,874
関係会社預け金	13,000	9,800
その他	1,776	1,823
貸倒引当金	△87	△118
流動資産合計	53,644	51,602
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	19,154	19,173
機械、運搬具及び工具器具備品	21,807	22,151
土地	11,876	11,567
その他	-	30
減価償却累計額	△26,425	△27,447
有形固定資産合計	26,413	25,475
無形固定資産		
のれん	1,235	960
その他	509	494
無形固定資産合計	1,745	1,454
投資その他の資産		
投資有価証券	9,360	10,952
その他	5,978	5,645
貸倒引当金	△72	△101
投資その他の資産合計	15,267	16,496
固定資産合計	43,425	43,426
資産合計	97,069	95,029

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	14,924	10,787
短期借入金	400	700
未払金	4,645	4,903
未払法人税等	1,462	1,244
未成工事受入金	2,230	2,403
工事損失引当金	163	240
その他	5,679	5,664
流動負債合計	29,506	25,944
固定負債		
社債	81	98
長期借入金	8,205	7,126
役員退職慰労引当金	316	324
退職給付に係る負債	2,882	2,885
その他	168	181
固定負債合計	11,654	10,614
負債合計	41,160	36,559
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,451	3,451
資本剰余金	4,249	4,272
利益剰余金	48,819	50,214
自己株式	△592	△568
株主資本合計	55,927	57,369
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△261	885
退職給付に係る調整累計額	186	165
その他の包括利益累計額合計	△75	1,050
非支配株主持分	56	49
純資産合計	55,908	58,469
負債純資産合計	97,069	95,029

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)
売上高		
完成工事高	55,975	59,076
その他の事業売上高	3,915	3,984
売上高合計	59,890	63,061
売上原価		
完成工事原価	48,261	48,881
その他の事業売上原価	2,679	2,721
売上原価合計	50,940	51,603
売上総利益		
完成工事総利益	7,713	10,194
その他の事業総利益	1,236	1,263
売上総利益合計	8,950	11,458
販売費及び一般管理費	6,811	7,105
営業利益	2,138	4,352
営業外収益		
受取利息	13	13
受取配当金	132	140
有価証券売却益	114	49
不動産賃貸料	48	47
その他	214	112
営業外収益合計	523	365
営業外費用		
支払利息	31	24
弔慰金	15	22
その他	9	16
営業外費用合計	55	63
経常利益	2,606	4,654
特別利益		
固定資産売却益	5	9
投資有価証券売却益	268	-
特別利益合計	274	9
特別損失		
固定資産売却損	0	1
固定資産除却損	1	11
投資有価証券評価損	3	15
特別損失合計	6	29
税金等調整前四半期純利益	2,874	4,635
法人税等	992	1,554
四半期純利益	1,881	3,081
非支配株主に帰属する四半期純利益	23	18
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,857	3,062

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	1,881	3,081
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△392	1,147
退職給付に係る調整額	△16	△20
その他の包括利益合計	△409	1,126
四半期包括利益	1,472	4,207
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,448	4,188
非支配株主に係る四半期包括利益	23	18

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

3. 個別業績の工事別・得意先別内訳

(1) 工事種類別受注実績

(単位：百万円)

区 分	前第3四半期累計期間 (2022. 4. 1～2022. 12. 31)		当第3四半期累計期間 (2023. 4. 1～2023. 12. 31)		増減金額	増減率(%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
配 電 工 事	24,117	42.3	25,758	40.4	1,640	6.8
送 電・土 木 工 事	4,758	8.3	5,159	8.1	400	8.4
電 気・計 装 工 事	18,912	33.1	19,654	30.8	742	3.9
空 調・管 工 事	5,785	10.1	6,085	9.5	300	5.2
情 報 通 信 工 事	2,766	4.9	6,203	9.7	3,437	124.3
兼 業 事 業	733	1.3	947	1.5	213	29.1
合 計	57,073	100.0	63,808	100.0	6,735	11.8

(2) 得意先別受注実績

(単位：百万円)

区 分	前第3四半期累計期間 (2022. 4. 1～2022. 12. 31)		当第3四半期累計期間 (2023. 4. 1～2023. 12. 31)		増減金額	増減率(%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
四国電力グループ※	29,243	51.2	31,499	49.4	2,256	7.7
官 公 庁	6,630	11.6	4,712	7.4	△1,918	△28.9
一 般 民 間	21,199	37.2	27,595	43.2	6,396	30.2
合 計	57,073	100.0	63,808	100.0	6,735	11.8

(3) 工事種類別売上実績

(単位：百万円)

区 分	前第3四半期累計期間 (2022. 4. 1～2022. 12. 31)		当第3四半期累計期間 (2023. 4. 1～2023. 12. 31)		増減金額	増減率(%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
配 電 工 事	23,620	48.0	24,583	47.3	963	4.1
送 電・土 木 工 事	3,259	6.6	3,895	7.5	635	19.5
電 気・計 装 工 事	14,203	28.9	13,870	26.7	△332	△2.3
空 調・管 工 事	5,320	10.8	6,715	12.9	1,395	26.2
情 報 通 信 工 事	2,082	4.2	1,991	3.8	△90	△4.4
兼 業 事 業	733	1.5	947	1.8	213	29.1
合 計	49,219	100.0	52,003	100.0	2,784	5.7

(4) 得意先別売上実績

(単位：百万円)

区 分	前第3四半期累計期間 (2022. 4. 1～2022. 12. 31)		当第3四半期累計期間 (2023. 4. 1～2023. 12. 31)		増減金額	増減率(%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
四国電力グループ※	27,243	55.3	28,740	55.3	1,496	5.5
官 公 庁	3,185	6.5	4,253	8.2	1,067	33.5
一 般 民 間	18,789	38.2	19,009	36.5	220	1.2
合 計	49,219	100.0	52,003	100.0	2,784	5.7

(5) 工事種類別繰越工事実績

(単位：百万円)

区 分	前第3四半期会計期間末 (2022.12.31現在)		当第3四半期会計期間末 (2023.12.31現在)		増減金額	増減率(%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
配 電 工 事	4,924	9.0	5,830	9.8	906	18.4
送 電 ・ 土 木 工 事	3,949	7.3	3,863	6.5	△85	△2.2
電 気 ・ 計 装 工 事	33,102	60.8	35,898	60.2	2,795	8.4
空 調 ・ 管 工 事	9,450	17.4	8,242	13.8	△1,207	△12.8
情 報 通 信 工 事	3,011	5.5	5,811	9.7	2,800	93.0
兼 業 事 業	—	—	—	—	—	—
合 計	54,438	100.0	59,646	100.0	5,208	9.6

(6) 得意先別繰越工事実績

(単位：百万円)

区 分	前第3四半期会計期間末 (2022.12.31現在)		当第3四半期会計期間末 (2023.12.31現在)		増減金額	増減率(%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
四国電力グループ※	9,122	16.8	10,086	16.9	964	10.6
官 公 庁	11,645	21.4	11,112	18.6	△532	△4.6
一 般 民 間	33,671	61.8	38,447	64.5	4,775	14.2
合 計	54,438	100.0	59,646	100.0	5,208	9.6

※四国電力グループ：四国電力㈱、四国電力送配電㈱